


Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
AVISO

RESULTADO - FASE DE HABILITAÇÃO - CN 011/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
AVISO DE REVOGAÇÃO DO PESRP Nº 215-2021 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EXTRATO
PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO CONTRATO N° 098/2022 - PE N°063/2022. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DECRETO
DECRETO Nº 062/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO N° 055/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DECRETO N° 060/2022 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

CONTRATOS
CONTRATO Nº 104/2022 - AMMA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PREGÃO ELETRÔNICO
PUBLICAÇÃO AVISO DE SUSPENSÃO EDITAL PE SRP 007-2022.DOCX. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

TERMO
ADITIVO, IL, EXTRATO DE CONTRATO E RATIFICAÇÃO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ADITIVO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

OUTROS
CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

EDITAL
EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEDESDH . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

PORTARIA
PORTARIAS-NOMEÇÃO-ASSISTENTE DE CRIANÇA . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



AVENIDA GUARARAPES, 2114, CENTRO, PETROLINA/PE 1 

RESULTADO – FASE DE HABILITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 011/2022 
 
 

O Município de Petrolina/PE, por meio da CPL, torna público o resultado – Fase de Habilitação - Concorrência 
Nacional nº 011/2022 – Reforma das escolas: José Martins (Pau Ferro) e Escola Área 19 (Projeto 
Maria Thereza). Empresas declaradas habilitadas para os lotes 1 e 2: 1) Nove Engenharia Ltda. 2) Goitá 
Construções e Serviços Ltda. 3) Compac Construções Ltda, 4) Construtora Maxfort Ltda, 5) 
Estrutural Serviços Eireli e 6) IFC Engenharia Ltda. Empresa declarada habilitada para somente o lote 
1: 1) Construtora Engeval Eireli. Empresas declaradas inabilitadas para os lotes 1 e 2: 1) CCL  
Construções e Consultoria ltda por descumprir os sub itens 11.6.1 e 11.6.4 do edital e 2) Vision 
Construções e serviços ltda por descumprir os sub itens 11.6.2 e 11.6.4 do edital. Empresa 
declarada inabilitada para somente o lote 2: 1) Construtora Engeval Eireli por descumprir o sub item 
11.6.2 e 11.6.4 do edital. Abre-se prazo recursal. Caso não haja interposição de recurso as 
propostas serão abertas em 26.05.2022 às 09h. Petrolina, 17.05.2022. Carla Modesto – CPL. 
 

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 3

RESULTADO - FASE DE HABILITAÇÃO -CN 011/2022

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA

AVISO DE REVOGAÇÃO

PA  nº  291/2021  -  Pregão  Eletrônico
SRP  N°  215/2021.  OBJ  -  Eventual
Aquisição  De Coletes  De Proteção Balística
Nível  III-A,  destinados  aos  candidatos
aprovados  e  aptos  para  nomeação  Do
Concurso Público de Guarda Civil, Edital Nº
001/2019,  conforme  solicitação  da
Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento
Urbano,  Habitação  e  Sustentabilidade.  Fica
REVOGADO o presente processo, conforme
justificativa  da  autoridade  competente
acostada aos autos  do processo.  Petrolina,
18/05/2022.  Francisco  Emicio  Júnior  -
Secretário  Municipal  de  Desenvolvimento
Urbano, Habitação e Sustentabilidade.

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 4

AVISO DE REVOGAÇÃODO PESRP Nº 215-2021

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 5

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES

PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO CONTRATO N° 098/2022 - PE N°063/2022.

CONTRATO  Nº  098/2022 – Objeto:  PRESTAÇÃO  DE  SERVIÇOS  RELATIVOS  À
REFORMA E RECUPERAÇÃO DA COBERTURA DO ANEXO DO PRÉDIO DA PREFEITURA
MUNICIPAL  DE  PETROLINA  E  DO  SETOR  DE  TRIBUTOS  -  PA  Nº  094/2022  -
PREGÃO  ELETRÔNICO  Nº  063/2022.  Contratada:  MINDSET  ENGENHARIA  E
EMPREENDIMENTOS EIRELI, CNPJ: 33.025.101/0001-76, V.  Global R$ 107.980,30.
Data  da  assinatura:  18/05/2022.  Vigência:  06  meses.  Petrolina/PE,  18/05/2022.
LUCIVANE LIMA DE FREITAS / SECRETARIA DA FAZENDA E PLANEJAMENTO.

Av. Guararapes, 2.114, Centro Petrolina-PE.

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 6

PUBLICAÇÃODE EXTRATODOCONTRATON° 098/2022 - PE N°063/2022.

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

 
 

 
DECRETO Nº 062/2022.  
 

Ementa: Fixa Tarifa para utilização do serviço de 

transporte individual de passageiros em veículos de 

aluguel Táxi e dá outras providências.  

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA no uso de suas atribuições, tendo em 

vista o disposto no artigo 60, incisos VII e XX da Lei Orgânica do Município e, em 

especial, o artigo 19 da Lei Municipal nº 2.224 de 20 de outubro de 2009; 

 
CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar o valor das tarifas do serviço de 

transporte individual de passageiros em veículos de aluguel Táxi no âmbito do 

Município de Petrolina/PE; 

 

CONSIDERANDO que o último reajuste foi realizado em 2015; 

 

CONSIDERANDO o Decreto nº 067/2019 que aprovou o regulamento do serviço de 

transporte individual de passageiros em veículos de aluguel Táxi no Município de 

Petrolina; 

 

CONSIDERANDO que nos últimos 7 (sete) anos sem reajuste da tarifa, houve 

aumento sucessivo no preço dos combustíveis e demais produtos determinantes para 

o regular funcionamento do serviço de transporte individual de passageiros em 

veículos de aluguel Táxi;  

 

CONSIDERANDO os índices de reajustes acumulados de 2015 à 2022; 

 

CONSIDERANDO que o princípio da modicidade determina que as tarifas cobradas 

para os usuários dos serviços sejam as mais baixas possíveis, a fim de manter a 

prestação de serviço à maior parte da coletividade; 

 

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

3
 p

e
s
s
o

a
s
: 

 F
E

R
N

A
N

D
O

 D
IN

IZ
 C

A
V

A
L

C
A

N
T

I 
D

E
 V

A
S

C
O

N
C

E
L

O
S

, 
F

R
A

N
K

L
IN

 P
E

R
E

IR
A

 A
L

V
E

S
 e

 S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/B

3
0

F
-A

4
8

E
-3

B
5

3
-3

1
1

2
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 B

3
0

F
-A

4
8

E
-3

B
5

3
-3

1
1

2

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 7

DECRETONº 062/2022

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

 
 

DECRETA:  
 

Art. 1º - Fica reajustadas as tarifas do transporte individual de passageiros em veículos 

de aluguel Táxi no Município de Petrolina, a vigorar a partir de zero hora do dia 23 de 

maio de 2022, conforme indicado abaixo: 

 

§1º A bandeirada não sofrerá alterações e continuará de R$ 4,25 (quatro reais e vinte 

e cinco centavos); 

 

§2º O valor por quilômetro rodado na Bandeira 1 passará de R$ 3,45 (três reais e 

quarenta e cinco centavos) para R$ 4,20 (quatro reais e vinte centavos); 

 

§3º O valor por quilômetro rodado na Bandeira 2 passará de R$ 4,30 (quatro reais e 

trinta centavos) para R$ 5,25 (cinco reais e vinte e cinco centavos). 

 

§4º O valor da hora parada passará de R$ 25,00 (vinte e cinco reais) para R$ 30,50 

(trinta reais e cinquenta centavos). 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito, 16 de maio de 2022. 

 
 

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO 
Prefeito do Município 

 
 

FERNANDO DINIZ CAVALCANTI DE VASCONCELOS 
Procurador-Geral do Município 

 
 

FRANKLIN PEREIRA ALVES 
Diretor Presidente da AMMPLA 

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

3
 p

e
s
s
o

a
s
: 

 F
E

R
N

A
N

D
O

 D
IN

IZ
 C

A
V

A
L

C
A

N
T

I 
D

E
 V

A
S

C
O

N
C

E
L

O
S

, 
F

R
A

N
K

L
IN

 P
E

R
E

IR
A

 A
L

V
E

S
 e

 S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/B

3
0

F
-A

4
8

E
-3

B
5

3
-3

1
1

2
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 B

3
0

F
-A

4
8

E
-3

B
5

3
-3

1
1

2

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 8

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

 

 

 

 

 1 

DECRETO Nº 055 de 09 de maio de 2022 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, no uso de suas atribuições, em virtude do art. 6° , 
letra “C” da Lei nº 3.483 de 15 de dezembro de 2021 – Lei Orçamentária Anual – LOA. 
 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 3.342.000,00 (três milhões, 
trezentos e quarenta e dois mil reais), nas dotações das unidades orçamentárias, conforme 
relatório anexo. 
 
Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta  de anulação parcial 
no valor de R$ 3.342.000,00 (três milhões, trezentos e quarenta e dois mil reais), listados em 
relatório anexo. 
    
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, em 09 de maio de 2022.  
 
 
 
 

Simão Amorim Durando Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
Lucivane Lima de Freitas 
Secretária Municipal de 

Fazenda e Planejamento  

 Fernando Diniz C. de Vasconcelos 
Procurador Geral do Município 

 

 
 

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 9

DECRETON° 055/2022

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO PETROLINA         
PERNAMBUCO 
10.358.190/0001-77
DECRETO  Nº 0000055/2022 
Data 09/05/2022 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

DATA: ____/____/________

Ficha Código Descrição Valor

SUPLEMENTAÇÕES

Fonte

15.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA PGM

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

20002112.0412210118.078

31901100000

8078111

1001000

20.000,00

MODERNIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MONITORAMENTO DE AÇÕES E SERVIÇOS DA ATENÇÃO BÁSICA 

OBRAS E INSTALAÇÕES

2500025001.1030133843.257

44905100000

3257511

1211000

400.000,00

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSP.E AMBULATORIAL

MATERIAL,  BEM  OU  SERVIÇO     PARA     DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

2500025001.1030233894.089

33903200000

4089321

1214000

50.000,00

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSP.E AMBULATORIAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2500025001.1030233894.089

33903600000

4089361

1214000

500.000,00

AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERV. DA ASSISTÊNCIA DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE HOSP.E AMBULATORIAL

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

2500025001.1030233894.089

33903900000

4089391

1214000

50.000,00

REALIZAÇÃO DE EVENTOS, FORUNS, CONGRESSOS, SIMPÓSIOS, ENCONTROS E CONFERÊNCIAS

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

2600026001.0912230058.073

33901400000

8073140

1410000

100.000,00

ENCARGOS COM SENTENÇAS JUDICIAIS

SENTENÇAS JUDICIAIS

2600026001.0984630058.074

31909100000

8074910

1410000

40.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMMA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

3000030101.1812230058.014

33903600000

8014361

1090000

15.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMMA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

3000030101.1812230058.014

33903900000

8014391

1090000

37.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5800058100.0412230058.007

33903900000

8007391

1001000

7.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENV. URBANO, HABITAÇÃO E SUSTENTABILIDADE

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

5800058100.0412230058.007

33909200000

8007921

1001000

5.000,00

MANUTENÇÃO DE FEIRAS LIVRES E ABATEDOUROS  DO MUNICÍPIO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

5800058100.2060539114.049

33903900000

4049391

1001000

1.608.000,00

AÇÕES DE APOIO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

9400094100.1212230058.021

33903900000

8021391

1111000

200.000,00

CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DOS CMEI's

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

9400094100.1236533274.044

33903900000

4044391

1113000

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 2 E&L Produções de Software LTDA

IMPRESSÃO: HELINAGAH GRAICE ANTUNES RODRIGUES

Menu: Relatórios/"Decretos"

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 10

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA 
CONSOLIDADO - MUNICIPIO PETROLINA           
PERNAMBUCO 
10.358.190/0001-77
DECRETO  Nº 0000055/2022 
Data 09/05/2022 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

DATA: ____/____/________

10.000,00

REALIZAÇÃO DE EDITAIS OU CONCURSOS DE EVENTOS TRADICIONALMENTE CULTURAIS

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÃ• STICAS, CIENTÃ• FICAS,DESPORTIVAS E OUTRAS

9400094100.1339233194.317

33903100000

4317311

1001000

285.000,00

MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

SUBVENÇÕES ECONÔMICAS

2700027001.1545331014.010

33604500000

4010451

1090000

TOTAL: 3.342.000,00

Suplementação Por Anulação de Outra UG: R$ 285.000,00 (duzentos e oitenta e cinco mil  reais )
Suplementação/Anulação Dotação: R$ 3.057.000,00 (três milhões cinqü  enta e sete mil  reais )

ANULAÇÕES

Ficha Código Descrição ValorFonte

200.000,00

APOIO AO FOMENTO DO COMÉRCIO INTERNO ATRAVÉS DE MEDIDAS DE INCENTIVO PARA AMPLIAR AS ATIVIDADES COME

CONCESSÃO DE EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS 109000045906600000

6500065101.2369133234.0534053661

15.000,00

 RECUPERAÇÃO DA MATA CILIAR

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 109000044905200000

3000030001.1854233974.0064006521

40.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMMA

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 109000044905200000

3000030101.1812230058.0148014521

950.000,00

ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA - COVID 19

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 121400033909200000

2500025001.1012233914.2584258921

20.000,00

MODERNIZAÇÃO, IMPLANTAÇÃO E MONITORAMENTO DE AÇÕES E SERVIÇOS  DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 121100044905200000

2500025001.1030233893.1293129521

50.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO IGEPREV

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 141000031909200000

2600026001.0912230058.0728072920

100.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DO IGEPREV

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 141000044903900000

2600026001.0912230058.0728072390

7.000,00

DIVULGAÇÃO DAS ATIVIDADES DA PREFEITURA JUNTO À IMPRENSA ESCRITA, FALADA E TELEVISADA

DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 100100033909200000

1400014100.2413137088.0548054921

15.000,00

GESTÃO ADMINISTRATIVA DA PGM

SERVICOS DE CONSULTORIA 100100033903500000

20002112.0412210118.0788078351

37.000,00

EXECUÇÃO DAS AÇÕES DA SEGURANÇA  INTEGRADA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 100100033903900000

5800058100.0618130354.6454645391

5.000,00

GESTÃO  DAS AÇÕES DE ORIENTAÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE OCUPAÇÃO IRREGULAR DE CALÇADAS

MATERIAL DE CONSUMO 100100033903000000

5800058100.1512539084.2134213301

40.000,00

GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS - SAAS

SERVICOS DE CONSULTORIA 109000033903500000

5900059100.0412230058.1080000006

45.000,00

GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS - SAAS

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 109000044905200000

5900059100.0412230058.1080000007

1.608.000,00

AÇÕES DE APOIO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 111100031901100000

9400094100.1212230058.0218021111

30.000,00

AÇÕES DE APOIO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

DIARIAS - PESSOAL CIVIL 111300033901400000

9400094100.1212230058.0218021141

85.000,00

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SALA DE RECURSO

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA 111300033903900000

9400094100.1236733218.0108010391

85.000,00

IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE SALA DE RECURSO

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE 111300044905200000

9400094100.1236733218.0108010521

10.000,00

FORTALECIMENTO E MANUTENÇÃO DO SIC - SISTEMA DE INCENTIVO À CULTURA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 100100033903600000

9400094100.1339233174.0864086361

TOTAL: 3.342.000,00

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 2 of 2 E&L Produções de Software LTDA

IMPRESSÃO: HELINAGAH GRAICE ANTUNES RODRIGUES

Menu: Relatórios/"Decretos"

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 11

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

 

 

 

 

 1 

DECRETO Nº 60 de 16 de maio de 2022 
 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, no uso de suas atribuições, em virtude do art. 6° , 
letra “b”, da Lei nº 3.483 de 15 de dezembro de 2021 – Lei Orçamentária Anual – LOA. 
 
D E C R E T A: 

 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 11.837.842,20 (onze milhões, 
oitocentos e trinta e sete mil, oitocentos e quarenta e dois reais e vinte centavos), na dotação 
da unidade orçamentária, conforme relatório anexo. 
 
Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta  de recursos oriundos 
do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos 
Profissionais da Educação – FUNDEB, conforme Portaria Interministerial MEC/ME nº 2, de 29 de 
abril de 2022, no valor estimativo de R$ 11.837.842,20 (onze milhões, oitocentos e trinta e sete 
mil, oitocentos e quarenta e dois reais e vinte centavos), nos termos do art. 43, § 1º, inciso II 
e parágrafo 3º e 4º da Lei Federal nº 4.320/64, combinado com o parágrafo único do art. 8º da 
Lei Complementar nº 101/00 e art. 6º, “b” da LOA vigente, conforme listado em relatório anexo 
e abaixo discriminado: 
 
I – FUNDEB 70% - Fonte 1112 – R$ 5.447.492,92 (cinco milhões, quatrocentos e quarenta e 
sete mil, quatrocentos e noventa e dois reais e noventa e dois centavos). 
II – FUNDEB 30% - Fonte 1113 – R$ 2.334.639,81 (dois milhões, trezentos e trinta e quatro 
mil, seiscentos e trinta e nove reais e oitenta e um centavos). 
III – FUNDEB Complementação 70% - Fonte 1114 – R$ 2.838.996,62 (dois milhões, oitocentos 
e trinta e oito mil, novecentos e noventa e seis reais e sessenta e dois centavos). 
IV – FUNDEB Complementação 30% - Fonte 1115 – R$ 1.216.712,85 (um milhão, duzentos e 
dezesseis mil, setecentos e doze reais e oitenta e cinco centavos). 
    
Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, em 16 de maio de 2022.  
 
 
 
 

Simão Amorim Durando Filho 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 
Lucivane Lima de Freitas 
Secretária Municipal de 

Fazenda e Planejamento  

 Fernando Diniz C. de Vasconcelos 
Procurador Geral do Município 

 

 
 

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 12

DECRETON° 060/2022

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



MUNICÍPIO DE PETROLINA 
SEDUC - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO DE PETROLINA       
PERNAMBUCO 
06.081.158/0001-10
DECRETO  Nº 0000060/2022 
Data 16/05/2022 

FL RUBRICA

Nº PROCESSO

DATA: ____/____/________

Ficha Código Descrição Valor

SUPLEMENTAÇÕES

Fonte

5.447.492,92

ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEDUC - FUNDEB 70% E MDE

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

9400094100.1236130058.032

31901100000

8032111

1112000

2.334.639,81

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E UTENSÍLIOS - ENSINO FUNDAMENTAL

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE

9400094100.1236130114.328

44905200000

4328521

1113000

1.216.712,85

CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DOS CMEI's

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

9400094100.1236533274.044

33903900000

4044391

1115000

2.838.996,62

APOIO ADMINISTRATIVO ÀS AÇÕES DE EDUCAÇÃO INFANTIL

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

9400094100.1236533758.107

31901100000

8107111

1114000

TOTAL: 11.837.842,20

Excesso de Arrecadação: R$ 11.837.842,20 (onze milhões oitocentos e trinta e sete mil oitocentos e quarenta e dois reais  e vinte  centavos )

E&L Contabilidade Pública Eletrônica [S] Page 1 of 1 E&L Produções de Software LTDA

IMPRESSÃO: HELINAGAH GRAICE ANTUNES RODRIGUES

Menu: Relatórios/"Decretos"

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 13

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 14

CONTRATONº 104/2022 - AMMA

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 15

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 16

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 17

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 18

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 19

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 20

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 21

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



AUTARQUIA EDUCACIONAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – AEVSF
FACULDADE DE PETROLINA – FACAPE

Setor de Licitações e Contratos
Campus Universitário, s/nº – Vila Eduardo – Petrolina/PE. CEP: 56328-903.

Fone: (87) 3866-3200 / (87) 3866-3250. 

AVISO DE SUSPENSÃO 

A AEVSF/FACAPE, através de seu Pregoeiro, torna público aos interessados
que está SUSPENSA  a seguinte licitação:  Processo Licitatório nº 011/2022.
Modalidade: Pregão Eletrônico SRP nº 007/2022, em conformidade com a Lei
nº  10.520/2002.  Cujo  objeto  visa  SELECIONAR  PROPOSTAS  PARA
OBTENÇÃO  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS,  PARA  EVENTUAL
FORNECIMENTO  DE  BILHETES  DE  PASSAGENS  AÉREAS,
COMPREENDENDO A RESERVA, AGENDAMENTO, VENDAS, MARCAÇÃO,
REMARCAÇÃO,  ENDOSSO,  REEMBOLSO,  TUDO  DE  ACORDO COM  AS
NECESSIDADES DA AEVSF/FACAPE. A Sessão de Abertura  fica suspensa
nesta data,  por  tempo indeterminado.  Petrolina/PE, 18/05/2022.  Marcos dos
Santos Santana (Pregoeiro).

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 22

PUBLICAÇÃOAVISO DE SUSPENSÃO EDITAL PE SRP 007-2022.DOCX

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



                   

                     

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA
                       SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES

  

   

 AVISO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 024/2020

ESPÉCIE: Terceiro  aditivo  -  Contrato  nº:  024/2020,  Modalidade  Pregão
Presencial  n.º 036/2019; CONTRATANTE EMPRESA JÚLIO CÉSAR MOREIRA
BRITO EIRELI,  CNPJ sob o nº ° 03.781.509/0001- 07,, OBJETO a prorrogação
do  prazo  do  Contrato  nº  024/2020  por  mais  12  (doze)  meses,  mantendo  as
demais  cláusulas  ratificadas  e  inalteradas,  conforme  Memorando/CI  n°
27.092/2022 e Termo de Referência, que passam a fazer parte deste instrumento
independente de transcrição.; FUNDAMENTO LEGAL:  Inciso II do Artigo 57 da
Lei  nº  8.666/93;  Data  da  assinatura:  17/05/2021  -   Vigência 17/05/2022  à
17/05/2023.–  JOSÉ  JORGE  DE  ALMEIDA  ASSUNÇÃO  Secretaria  de
Desenvolvimento Econômico e Turismo.

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 23

ADITIVO, IL, EXTRATODE CONTRATO E RATIFICAÇÃO

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



                   

                     

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA
                       COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 079/2022

CONTRATO  nº  079/2022 CONTRATANTE:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
EDUCAÇÃO,  CULTIRA  E  ESPORTES, CNPJ: 06.081.158/0001-10.
CONTRATADA: JOSÉ GOMES DINIZ FILHO,  CPF sob o n.º ° 077.914.964-53,;
OBJETO Locador oferta à Locatária sob o regime de locação, referente à locação
de imóvel para funcionar parcialmente a ESCOLA MUNICIPAL JACOB FERREIRA,
com 07 (sete) salas, localizado na Rua Manoel Pereira (15), 27 - Bairro Cosme e
Damião,  Município  de  Petrolina/PE.  FUNDAMENTO  LEGAL: Lei  nº  8.666/93.
Dispensa  de  Licitação Nº.  032/2022.  Valor: R$  4.800,00  mês  Data  da
Assinatura: 18/04/2022 – PLÍNIO JOSÉ DE AMORIM NETO SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES.

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 24

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



                   

                     

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA
                       COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 105/2022

CONTRATO  nº  105/2022 CONTRATANTE:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO  E  TURISMO, CNPJ: 10.358.190/0001-77.
CONTRATADA: EUGÊNIO  CAVALCANTE  DA  CRUZ  ARAÚJO  02177172411.
CNPJ sob  o  nº  19.528.714/0001-03;  OBJETO:  a  contratação  de  EUGÊNIO
CAVALCANTE  DA CRUZ  ARAÚJO  02177172411,  inscrito  no  CNPJ  sob  o  nº
19.528.714/0001-03,  para  a  prestação  de  serviços  artístico/musical  da  atração
JONATHAN ARAÚJO, a se apresentar durante o Ciclo Junino 2022 – São João de
Petrolina  no  bairro  José  e  Maria.  FUNDAMENTO  LEGAL: Lei  nº  8.666/93;
Dispensa  de  Licitação nº  041/2022.  Valor  Global: R$  4.500,00  -  Data  da
Assinatura: 17/05/2022 - Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e
Turismo - JOSÉ JORGE ALMEIDA DE ASSUNÇÃO.

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 25

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



                   

                     

                   PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA
                       COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO Nº 106/2022

CONTRATO  nº  106/2022 CONTRATANTE:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO  E  TURISMO, CNPJ: 10.358.190/0001-77.
CONTRATADA: GEANDRO M S MOTA – ME. CNPJ sob o nº 08.148.323/0001-39;
OBJETO:  a  contratação  de  GEANDRO M S  MOTA –  ME,  para  apresentação
artística musical de  GEAN MOTA, para se apresentar durante as festividades do
São João dos Bairros - José e Maria – Ciclo Junino/2022, conforme solicitação da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo.  FUNDAMENTO
LEGAL: Lei nº 8.666/93;  Dispensa de Licitação nº 049/2022.  Valor Global: R$
10.000,00  -  Data  da  Assinatura: 17/05/2022  -  Secretaria  Municipal  de
Desenvolvimento Econômico e Turismo - JOSÉ JORGE ALMEIDA DE ASSUNÇÃO.

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 26

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA  
 
 

  
  

EXTRATO DO CONTRATO N.º 109/2022 
  
      

  
  

CONTRATO n° 109/2022 - CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO - CNPJ nº 
10.358.190/0001-77. CONTRATADA: JULIO CESAR PRODUÇÕES EIRELI – 
ME – CNPJ N.º: 07.033.486/0001-03. OBJETO: Contratação de JULIO CESAR 
PRODUÇÕES EIRELI – ME, para apresentação artística musical da “BANDA 
MALLA 100 ALÇA” que irá se apresentar durante as festividades do SÃO JOÃO 
2022 – CICLO JUNINO – BAIRRO JOSÉ E MARIA, que acontece dentro das 
festividades do São João de Petrolina, com duração de 01h50min (uma hora e 
cinquenta minutos), conforme solicitação da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TURISMO - SEDETUR. FUNDAMENTO 
LEGAL: Com fulcro no art. 25, inciso III da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 115/2022 – 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.° 007/2022. DATA 
DA ASSINATURA: 18/05/2021 - VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. VALOR 
GLOBAL: R$ 60.000,00. JOSÉ JORGE ALMEIDA DE ASSUNÇÃO - Secretário 
Municipal de Desenvolvimento Econômico e Turismo – Petrolina, 
18/05/2022.  

  
  

  

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 27

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA  
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA 
 

AVISO DE RATIFICAÇÃO  
 

Reconheço e Ratifico a IL n° 009/2022 - PA n° 122/2022 – Fundamento legal: 
Art. 25, inciso III da Lei 8.666/93 – Obj: Contratação  da empresa FARIAS 
EVENTOS E PRODUÇÕES EIRELI, para apresentação artística musical de 
“RANIERI” que irá se apresentar durante as festividades do SÃO JOÃO 2022 – 
CICLO JUNINO – JECANA DO CAPIM, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Turismo - SEDETUR. Pessoa Jurídica: FARIAS 
EVENTOS E PRODUÇÕES EIRELI - CNPJ n° 39.721.242/0001-00. End.: Rua  
Joaquim Filgueira Galvão, n.º 09, Box 9 – Letra A – Quadra B – Loja 4, Bairro: 
Triunfo, Igarassu - PE. Valor: R$ 30.000,00. Petrolina, 18/05/2022. JOSÉ 
JORGE ALMEIDA DE ASSUNÇÃO - Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Turismo. 
 
 

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 28

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



                   

                     

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE PETROLINA
                       SUPERINTENDÊNCIA GERAL DE LICITAÇÕES

  

   

 AVISO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO AO
CONTRATO N° 213/2019

ESPÉCIE: Primeiro aditivo - Contrato nº: 213/2019, Modalidade Concorrência Nacional n.º
027/2018;  CONTRATANTE CONSÓRCIO  DE  EMPRESAS  constituído  pela  TPF
ENGENHARIA  LTDA,  NORCONSULT  PROJETOS  E  CONSULTORIA  LTDA  e
GEOSISTEMAS  ENGENHARIA  E  PLANEJAMENTO  LTDA,  CNPJ sob  o  nº
12.285.441/0001-66,  OBJETO  Aditivo  a  adequação  contratual,  de  acordo  com  a
reprogramação da planilha orçamentária com ajuste quantitativo de itens, culminando em
acréscimo no valor  de R$1.103.700,75 (um milhão,  cento e três mil,  setecentos reais  e
setenta e cinco centavos), equivalente a 12,40%, do valor originalmente contratado, bem
como supressão no valor de R$1.114.255,15 (um milhão, centro e quatorze mil, duzentos e
cinquenta e cinco reais e quinze centavos); FUNDAMENTO LEGAL: Inciso II do Artigo 57
da  Lei  nº  8.666/93;  Data  da  assinatura:  16/05/2021  -   –  Frederico  Melo  Machado
Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade.

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 29

ADITIVO

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 30

CONTRATO

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 31

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 32

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 33

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 34

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 35

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 36

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 37

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 38

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 39

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 40

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 41

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 42

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 43

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 44

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 45

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 46

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 47

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 48

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 49

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 50

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 51

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 52

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 53

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 54

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 55

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 56

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

 

 

 
EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS TEMPORÁRIOS 
 

 
Convoca os candidatos Aprovados no Processo 
Seletivo Simplificado – Edital 002/2021 – 

SEDESDH. 

 

A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
DIREITOS HUMANOS DE PETROLINA, Estado de Pernambuco, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 67, I, da Lei Orgânica do Município; 
 

Torna público o Edital de Convocação dos candidatos APROVADOS (Anexo I), no PSS- 

SEDESDH - Edital nº 002/2021 ficando, assim, CONVOCADOS os Candidatos 

Aprovados a comparecerem na Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos do 

Município de Petrolina-PE, situada à Rua Santa Cecília, nº 35, Vila Mocó, Petrolina-PE, no 

período de 19/05, 20/05 e 23/05/2022, no horário de 08h às 12h, munidos de toda a 

documentação original e cópias relacionadas no anexo II, para tratar da contratação e localização 

nos programas da Secretaria, conforme quadros abaixo. 

 
Observação: O não comparecimento nas datas previstas da convocação acarretará na 

desclassificação e eliminação do candidato no certame. 

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 D

O
R

IA
N

E
 S

E
C

C
H

I 
M

A
S

C
A

R
E

L
O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/3

9
A

2
-2

D
0
C

-7
F

7
8
-1

2
C

B
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 3

9
A

2
-2

D
0
C

-7
F

7
8
-1

2
C

B

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 57

EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEDESDH

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

 
ANEXO I 

 

 

ANEXO I – AUXILIAR DE LIMPEZA 

 

 
CARGO INSCRIÇÃO NOME COLOCAÇÃO 

AUXILIAR DE 
LIMPEZA 

146000 CICERA KARINEY RODRIGUES MARTINS 124 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 D

O
R

IA
N

E
 S

E
C

C
H

I 
M

A
S

C
A

R
E

L
O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/3

9
A

2
-2

D
0
C

-7
F

7
8
-1

2
C

B
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 3

9
A

2
-2

D
0
C

-7
F

7
8
-1

2
C

B

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 58

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

 

ANEXO II 
 

 

 
 
 

                                PETROLINA-PE, 18 de maio  2022. 
 
 
 
 

DORIANE SECCHI MASCARELO 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social e Direitos Humanos

DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA 
 

01 foto 3 x 4 (atual); 
Antecedentes Criminais – Civil e Federal; 

01 Cópia de Certidão de Casamento ou Nascimento; 
01 Cópia de Certidão de Nascimento dos filhos menores de 14 anos;  

01 Cópia das Carteiras de Vacinação dos filhos menores; 
01 Cópia da Carteira de Identidade; 

01 Cópia do CPF; 
01 Cópia do Título Eleitoral – comprovante de votação da última eleição;  

01 Cópia do PIS/PASEP; 
01 Cópia do Diploma ou Certidão de Conclusão de curso;  

01 Cópia da Carteira de Reservista; 
01 Cópia da Carteira profissional (Página nº e foto);  
01 Cópia do comprovante de residência e nº de telefone; 

Atestado médico pré-admissional (Clínica do Trabalho). 
 

A
s
s
in

a
d
o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o
a
: 
 D

O
R

IA
N

E
 S

E
C

C
H

I 
M

A
S

C
A

R
E

L
O

P
a
ra

 v
e
ri
fi
c
a
r 

a
 v

a
lid

a
d
e
 d

a
s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 
a
c
e
s
s
e
 h

tt
p
s
:/
/p

e
tr

o
lin

a
.1

d
o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e
ri
fi
c
a
c
a
o
/3

9
A

2
-2

D
0
C

-7
F

7
8
-1

2
C

B
 e

 i
n
fo

rm
e
 o

 c
ó
d
ig

o
 3

9
A

2
-2

D
0
C

-7
F

7
8
-1

2
C

B

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 59

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

Prefeitura Municipal de Petrolina 
Av. Guararapes, 2114   - Centro - CEP 56302-905 - Petrolina-PE 

CNPJ 10.358.190/0001-77  - Fone: (87) 3862-9110 / 3862-9113 

 

 

 
 

 
 
 
 
Portaria Nº. 02248/2022.       
 

 
 
                                                   EMENTA: Nomeia a servidora   que   estabelece,       
                                                   através   de   Concurso  Público   e   dá    outras   
                                                   providências. 

    
    
   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais, especialmente com base no 
Concurso Público – Edital nº. 002/2018, datado de 04 de dezembro de 2018, de 
provas, realizado em 24 de fevereiro de 2019, homologado sob o Decreto de nº. 
039/2019, datado de 02 de maio de 2019 e Decreto de nº. 153/2021, em vigor 
em 01 de janeiro de 2022;   
 
                                
                                                                
                          RESOLVE:   
 

                   
                   Nomear a Sra. LEIDJANE PEREIRA DOS SANTOS, Matrícula 
12.000, para exercer o cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE DE 
CRIANÇA (BABÁ) – Nível Médio, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes. 
   
 
 

  Gabinete do Prefeito, em 18 de maio de 2022. 
 

 
 
 

_____________________________________________ 
SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO 

 Prefeito Municipal  
 
 

 

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o

a
: 

 S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/1

3
B

8
-A

5
1

E
-3

7
E

2
-3

3
7

D
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 1

3
B

8
-A

5
1

E
-3

7
E

2
-3

3
7

D

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 60

PORTARIAS-NOMEÇÃO-ASSISTENTE DE CRIANÇA

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

Prefeitura Municipal de Petrolina 
Av. Guararapes, 2114   - Centro - CEP 56302-905 - Petrolina-PE 

CNPJ 10.358.190/0001-77  - Fone: (87) 3862-9110 / 3862-9113 

 

 

 
 

 
 
 
 
Portaria Nº. 02249/2022.       
 

 
 
                                                   EMENTA: Nomeia a servidora   que   estabelece,       
                                                   através   de   Concurso  Público   e   dá    outras   
                                                   providências. 

    
    
   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais, especialmente com base no 
Concurso Público – Edital nº. 002/2018, datado de 04 de dezembro de 2018, de 
provas, realizado em 24 de fevereiro de 2019, homologado sob o Decreto de nº. 
039/2019, datado de 02 de maio de 2019 e Decreto de nº. 153/2021, em vigor 
em 01 de janeiro de 2022;   
 
                                
                                                                
                          RESOLVE:   
 

                   
                   Nomear a Sra. JAMILLY KELLY TEIXEIRA SANTANA, Matrícula 
12.001, para exercer o cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE DE 
CRIANÇA (BABÁ) – Nível Médio, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes. 
   
 
 

  Gabinete do Prefeito, em 18 de maio de 2022. 
 

 
 
 

_____________________________________________ 
SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO 

 Prefeito Municipal  
 
 

 

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o

a
: 

 S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/1

3
B

8
-A

5
1

E
-3

7
E

2
-3

3
7

D
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 1

3
B

8
-A

5
1

E
-3

7
E

2
-3

3
7

D

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 61

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

Prefeitura Municipal de Petrolina 
Av. Guararapes, 2114   - Centro - CEP 56302-905 - Petrolina-PE 

CNPJ 10.358.190/0001-77  - Fone: (87) 3862-9110 / 3862-9113 

 

 

 
 

 
 
 
 
Portaria Nº. 02250/2022.       
 

 
 
                                                   EMENTA: Nomeia a servidora   que   estabelece,       
                                                   através   de   Concurso  Público   e   dá    outras   
                                                   providências. 

    
    
   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais, especialmente com base no 
Concurso Público – Edital nº. 002/2018, datado de 04 de dezembro de 2018, de 
provas, realizado em 24 de fevereiro de 2019, homologado sob o Decreto de nº. 
039/2019, datado de 02 de maio de 2019 e Decreto de nº. 153/2021, em vigor 
em 01 de janeiro de 2022;   
 
                                
                                                                
                          RESOLVE:   
 

                   
                   Nomear a Sra. ALANE GONÇALVES DA SILVA RODRIGUES, 
Matrícula 12.002, para exercer o cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE 
DE CRIANÇA (BABÁ) – Nível Médio, lotada na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes. 
   
 
 

  Gabinete do Prefeito, em 18 de maio de 2022. 
 

 
 
 

_____________________________________________ 
SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO 

 Prefeito Municipal  
 
 

 

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o

a
: 

 S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/1

3
B

8
-A

5
1

E
-3

7
E

2
-3

3
7

D
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 1

3
B

8
-A

5
1

E
-3

7
E

2
-3

3
7

D

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 62

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

Prefeitura Municipal de Petrolina 
Av. Guararapes, 2114   - Centro - CEP 56302-905 - Petrolina-PE 

CNPJ 10.358.190/0001-77  - Fone: (87) 3862-9110 / 3862-9113 

 

 

 
 

 
 
 
 
Portaria Nº. 02251/2022.       
 

 
 
                                                   EMENTA: Nomeia a servidora   que   estabelece,       
                                                   através   de   Concurso  Público   e   dá    outras   
                                                   providências. 

    
    
   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais, especialmente com base no 
Concurso Público – Edital nº. 002/2018, datado de 04 de dezembro de 2018, de 
provas, realizado em 24 de fevereiro de 2019, homologado sob o Decreto de nº. 
039/2019, datado de 02 de maio de 2019 e Decreto de nº. 153/2021, em vigor 
em 01 de janeiro de 2022;   
 
                                
                                                                
                          RESOLVE:   
 

                   
                   Nomear a Sra. JAMIRIS DOS SANTOS COELHO, Matrícula 12.003, 
para exercer o cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE DE CRIANÇA 
(BABÁ) – Nível Médio, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes. 
   
 
 

  Gabinete do Prefeito, em 18 de maio de 2022. 
 

 
 
 

_____________________________________________ 
SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO 

 Prefeito Municipal  
 
 

 

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o

a
: 

 S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/1

3
B

8
-A

5
1

E
-3

7
E

2
-3

3
7

D
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 1

3
B

8
-A

5
1

E
-3

7
E

2
-3

3
7

D

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 63

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

Prefeitura Municipal de Petrolina 
Av. Guararapes, 2114   - Centro - CEP 56302-905 - Petrolina-PE 

CNPJ 10.358.190/0001-77  - Fone: (87) 3862-9110 / 3862-9113 

 

 

 
 

 
 
 
 
Portaria Nº. 02252/2022.       
 

 
 
                                                   EMENTA: Nomeia a servidora   que   estabelece,       
                                                   através   de   Concurso  Público   e   dá    outras   
                                                   providências. 

    
    
   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais, especialmente com base no 
Concurso Público – Edital nº. 002/2018, datado de 04 de dezembro de 2018, de 
provas, realizado em 24 de fevereiro de 2019, homologado sob o Decreto de nº. 
039/2019, datado de 02 de maio de 2019 e Decreto de nº. 153/2021, em vigor 
em 01 de janeiro de 2022;   
 
                                
                                                                
                          RESOLVE:   
 

                   
                   Nomear a Sra. ELIENE ALVES LEITE, Matrícula 12.004, para 
exercer o cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE DE CRIANÇA (BABÁ) – 
Nível Médio, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
   
 
 

  Gabinete do Prefeito, em 18 de maio de 2022. 
 

 
 
 

_____________________________________________ 
SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO 

 Prefeito Municipal  
 
 

 

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o

a
: 

 S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/1

3
B

8
-A

5
1

E
-3

7
E

2
-3

3
7

D
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 1

3
B

8
-A

5
1

E
-3

7
E

2
-3

3
7

D

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 64

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

Prefeitura Municipal de Petrolina 
Av. Guararapes, 2114   - Centro - CEP 56302-905 - Petrolina-PE 

CNPJ 10.358.190/0001-77  - Fone: (87) 3862-9110 / 3862-9113 

 

 

 
 

 
 
 
 
Portaria Nº. 02253/2022.       
 

 
 
                                                   EMENTA: Nomeia a servidora   que   estabelece,       
                                                   através   de   Concurso  Público   e   dá    outras   
                                                   providências. 

    
    
   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais, especialmente com base no 
Concurso Público – Edital nº. 002/2018, datado de 04 de dezembro de 2018, de 
provas, realizado em 24 de fevereiro de 2019, homologado sob o Decreto de nº. 
039/2019, datado de 02 de maio de 2019 e Decreto de nº. 153/2021, em vigor 
em 01 de janeiro de 2022;   
 
                                
                                                                
                          RESOLVE:   
 

                   
                   Nomear a Sra. IANE RAIANE DE LIMA DOMINGOS, Matrícula 
12.005, para exercer o cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE DE 
CRIANÇA (BABÁ) – Nível Médio, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes. 
   
 
 

  Gabinete do Prefeito, em 18 de maio de 2022. 
 

 
 
 

_____________________________________________ 
SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO 

 Prefeito Municipal  
 
 

 

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o

a
: 

 S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/1

3
B

8
-A

5
1

E
-3

7
E

2
-3

3
7

D
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 1

3
B

8
-A

5
1

E
-3

7
E

2
-3

3
7

D

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 65

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

Prefeitura Municipal de Petrolina 
Av. Guararapes, 2114   - Centro - CEP 56302-905 - Petrolina-PE 

CNPJ 10.358.190/0001-77  - Fone: (87) 3862-9110 / 3862-9113 

 

 

 
 

 
 
 
 
Portaria Nº. 02254/2022.       
 

 
 
                                                   EMENTA: Nomeia a servidora   que   estabelece,       
                                                   através   de   Concurso  Público   e   dá    outras   
                                                   providências. 

    
    
   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais, especialmente com base no 
Concurso Público – Edital nº. 002/2018, datado de 04 de dezembro de 2018, de 
provas, realizado em 24 de fevereiro de 2019, homologado sob o Decreto de nº. 
039/2019, datado de 02 de maio de 2019 e Decreto de nº. 153/2021, em vigor 
em 01 de janeiro de 2022;   
 
                                
                                                                
                          RESOLVE:   
 

                   
                   Nomear a Sra. GILMARA ARIELE AMORIM CARVALHO, Matrícula 
12.006, para exercer o cargo de provimento efetivo de ASSISTENTE DE 
CRIANÇA (BABÁ) – Nível Médio, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes. 
   
 
 

  Gabinete do Prefeito, em 18 de maio de 2022. 
 

 
 
 

_____________________________________________ 
SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO 

 Prefeito Municipal  
 
 

 

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o

a
: 

 S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/1

3
B

8
-A

5
1

E
-3

7
E

2
-3

3
7

D
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 1

3
B

8
-A

5
1

E
-3

7
E

2
-3

3
7

D

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 66

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br



 

Prefeitura Municipal de Petrolina 
Av. Guararapes, 2114   - Centro - CEP 56302-905 - Petrolina-PE 

CNPJ 10.358.190/0001-77  - Fone: (87) 3862-9110 / 3862-9113 

 

 

 
 

 
 
 
 
Portaria Nº. 02255/2022.       
 

 
 
                                                   EMENTA: Nomeia a servidora   que   estabelece,       
                                                   através   de   Concurso  Público   e   dá    outras   
                                                   providências. 

    
    
   O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETROLINA, ESTADO DE 
PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais, especialmente com base no 
Concurso Público – Edital nº. 002/2018, datado de 04 de dezembro de 2018, de 
provas, realizado em 24 de fevereiro de 2019, homologado sob o Decreto de nº. 
039/2019, datado de 02 de maio de 2019 e Decreto de nº. 153/2021, em vigor 
em 01 de janeiro de 2022;   
 
                                
                                                                
                          RESOLVE:   
 

                   
                   Nomear a Sra. DEUMA CONCEIÇÃO RODRIGUES DAMACENO 
DIAS, Matrícula 12.007, para exercer o cargo de provimento efetivo de 
ASSISTENTE DE CRIANÇA (BABÁ) – Nível Médio, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Esportes. 
   
 
 

  Gabinete do Prefeito, em 18 de maio de 2022. 
 

 
 
 

_____________________________________________ 
SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO 

 Prefeito Municipal  
 
 

 

A
s
s
in

a
d

o
 p

o
r 

1
 p

e
s
s
o

a
: 

 S
IM

A
O

 A
M

O
R

IM
 D

U
R

A
N

D
O

 F
IL

H
O

P
a

ra
 v

e
ri
fi
c
a

r 
a

 v
a

lid
a

d
e

 d
a

s
 a

s
s
in

a
tu

ra
s
, 

a
c
e

s
s
e

 h
tt

p
s
:/

/p
e

tr
o

lin
a

.1
d

o
c
.c

o
m

.b
r/

v
e

ri
fi
c
a

c
a

o
/1

3
B

8
-A

5
1

E
-3

7
E

2
-3

3
7

D
 e

 i
n

fo
rm

e
 o

 c
ó

d
ig

o
 1

3
B

8
-A

5
1

E
-3

7
E

2
-3

3
7

D

Edição 2.951 | Ano 12
18 de maio de 2022

Página 67

Certificação Digital: FWTYPHID-LETEWRE5-5JYDOW88-ACPASL0M
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br


	AVISO
	RESULTADO - FASE DE HABILITAÇÃO - CN 011/2022
	AVISO DE REVOGAÇÃO DO PESRP Nº 215-2021

	EXTRATO
	PUBLICAÇÃO DE EXTRATO DO CONTRATO N° 098/2022 - PE N°063/2022.

	DECRETO
	DECRETO Nº 062/2022
	DECRETO N° 055/2022
	DECRETO N° 060/2022

	CONTRATOS
	CONTRATO Nº 104/2022 - AMMA

	PREGÃO ELETRÔNICO
	PUBLICAÇÃO AVISO DE SUSPENSÃO EDITAL PE SRP 007-2022.DOCX

	TERMO
	ADITIVO, IL, EXTRATO DE CONTRATO E RATIFICAÇÃO 
	ADITIVO 

	OUTROS
	CONTRATO

	EDITAL
	EDITAL DE CONVOCAÇÃO SEDESDH

	PORTARIA
	PORTARIAS-NOMEÇÃO-ASSISTENTE DE CRIANÇA


		2022-05-18T17:01:19-0300




